
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Врз основа на член 55 став 1 од Законот за организација и работа на органите на државната управа (,,Службен весник на 
Република Македонија” бр. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 и 51/11),, како и врз основа на член 30 од Законот за основно образование 
(,,Службен весник на Република Македонија” бр. 103/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14 и 116/14) 
министерот за образование и наука ја утврди Наставната програма по физичко и здравствено образование за VIII одделение на 
деветгодишното основно образование за учениците со пречки во психичкиот развој во посебните училишта и посебните паралелки 
во основните училишта. 
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Skopje, август 2014 
 

 

FIZI^KO I ZDRAVSTVENO 
OBRAZOVANIE 
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DEVETGODI[NO  
OSNOVNO OBRAZOVANIE 

ADAPTIRANA NASTAVNA 
PROGRAMA ZA U^ENICITE SO 

PRE^KI VO PSIHI^KIOT RAZVOJ 

 
 
 



1.VOVED 
 
Во третиот период на деветгодишното основно образование (VII – IX одделение) физичкото и здравственото образование е 
задолжителен наставен предмет со 3 часа неделно, односно 108 часа годишно. 
 
Програмата по физичко и здравствено образование за VIII одделение се надоврзува на наставната програма за sedmo 
одделенение. Програмата по физичко и здравствено образование во процесот на наставата се реализира со посебни 
содржини, вежби и игри кои физички го активираат локомоторниот апарат и директно влијаат врз симетричниот i 
правилниот раст и развој на ученикот, ја подобруваат неговата физичка способност и здравјето и го поттикнуваат на здрав 
начин на живот. Исто така, застапени се активности преку коишто учениците се воведуваат во основните движења и техники 
на одделни спортски игри. 
Планираните активности од оваа програма го поттикнуваат и развиваат когнитивниот, психомоторниот, емоционалниот и 
социјалниот развој на ученикот. 
Наставната програма е со демократски пристап и компоненти, со цел да ги ослободува учениците од стрес преку вежбање. 
 
ЗАБЕЛЕ[КА: 
Согласно динамиката за воведување на девeтгодишното основно воспитание и образование наставната програма за 
учениците во одделение на осумгодишното основно училиште од учебната 2008/09 година е еквивалентна на наставната 
програми за VII одделение на деветгодишното основно училиште. 
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2. ЦЕЛИ ЗА РАЗВОЈНИОТ ПЕРИОД ОД VII ДО IX  ОДДЕЛЕНИЕ 
 
Ученикот/ученичката: 
 
 Da se pottiknuva da primenuva ve`bi za podgotovka i pravilen fizi~ki razvoj; 
 Da se pottiknuva gi razviva fizi~kite, funkcionalnite i psihomotornite sposobnosti; 
 да se pottiknuva da изведува вежби за правилен и симетричен морфолошки развој, правилно држење на телото во 

сите положби и правилна функција на локомоторниот апарат;  
 да se pottiknuva da изведува и применува правилни и координирани вежби за јакнење, лабавење и растегнување, 

како и елементи од спортовите за создавање основи во спортувањето;  
 da se voveduva vo sportovite i da razviva interes za sportuvawe; 
 (да ја применува и развива локомоторната координација и ориентација во просторот со вежби и комплекси 

вежби;)otstrani 
 da ja razviva orientacijata vo prostorot so ve`bi i kompleksi ve`bi za psihomotorni sposobnosti ( 

koordinacija na dvi`ewata i prostorot, silata, brzinata, elasti~nosta, snaodlivosta, ramnote`ata, 
eksplozivnosta i dr.)  

 да (учествува активно во совладување) pottiknuva da sovladuva/стекнува нови вежби и елементи од основите на 
спортовите и da gi implementira во игри (штафетни, карактерни, танци, игри без граници, полигони и др.);  

 да se pottiknuva da го збогатува своето спортско знаење (со совладување) preku osposobuvawe на правилно 
изведени техники и елементи од основите на атлетиката, гимнастиката, ритмиката, танците и основите на спортските 
игри;  

 да se pottiknuva da gi nau~i i da gi primenuva правилата за игрите, рамноправно да учествува и соработува во 
тим-екипа;  

 да se pottiknuva da развива позитивни ставови, здравствено-хигиенски навики, однос и qубов за одржување на 
здравјето и негување на сопственото тело;  

 da se pottiknuva  odmereno da postapuva za pozitivno i preventivno spre~uvawe i razre{uvawe na 
eventualni konfliktni situacii; ( да развива позитивни психосоцијални и интерперсонални комуникациски 
способности)  

 da se pottiknuva da se osloboduva od stres preku fizi~ka aktivnost; 
da  se pottiknuva da razviva kultura na odnesuvawe vo sportuvaweto ( kako u~esnik, naviva~, pobednik); 



 

 

 

5 

3. CELI NA NASTAVATA VO VIII ODDELENIE 
 

U~enikot /u~eni~kata: 
 da se osposobuva da izveduva ve`bi za pravilen fizi~ki razvoj (oformuvawe na teloto) i razvivawe na 

bazi~nata motorika na dvi`ewe i sportuvawe;   
 da se pottiknuva i osposobuva da go dr`i teloto pravilno vo site polo`bi, i toa vo: sedewe, stoewe, dvi`ewe 

(odewe i tr~awe);   
 da se pottiknuva, da gi uve`buva tehnikite na tr~awe, skokawe vo dale~ina i viso~ina, so pozitivni 

vlijanija vrz razvojot na funkcionalnite i motori~kite sposobnosti;   
 da se pottiknuva,  da gi usvojuva i uve`buva osnovnite sportsko-tehni~ki znaewa od gimnastikata i 

ritmikata;   
 da se pottiknuva, da usvojuva narodni ora od rodniot kraj i sovremeni tanci, razvoj na motori~kite 

sposobnosti soobrazeni na ritamot na muzikata;   
 da se pottiknuva, da gi usvojuva i usovr{uva sportsko tehni~kite i takti~kite znaewa od 

fudbalot, da ja odr`uva i razviva op{tata psihomotorika, kako i specifi~nata motorika;   
 da se pottiknuva, da go usvojuva osnovnoto sportsko-tehni~ko znaewe od odbojkata, da ja odr`uva i 

podobruva op{tata motorika, kako i specifi~nata motorika na dvi`ewe so racete i teloto vo odnos na 
topkata;  

 da se voveduva i u~estvuva vo timsko izveduvawe na ve`bite; 
 da se osposobuva za adekvatna motori~ka aktivnost pri slu{aweto na muzika; 
 da stekne sigurnost vo dvi`eweto vo mikro i makroprostor; 
 da se koregira nepravilnoto dr`ewe na teloto i pojava na manirizmi i/ili nivno ubla`uvawe;  
 da se pottiknuva, da sorabotuva i u~estvuva vo timska aktivnost, da poseduva fer - plej 

sposobnosti i odnesuvawa vo natprevarite;   
 da se pottiknuva da se  osloboduva od stres sostojbi i psihi~ka i fizi~ka napnatost vo kolektivni igri i 

natprevari;   
 da se pottiknuva, da sozdava i primenuva zdravstveno - higienski naviki vo ve`baweto i sportuvaweto 

za ~uvawe i unapreduvawe na sopstvenata higiena i zdravje;   
 da se pottiknuva, da gi osoznae i pravilno da gi primenuva poimite od vospitno-obrazovnoto 

podra~je fizi~ko i zdravstveno obrazovanie (sportski rekviziti, spravi i pomagala); 
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4. КОНКРЕТНИ ЦЕЛИ 
                                      ТЕМА 1 : ВЕЖБИ И ИГРИ ЗА ПРАВИЛЕН ФИЗИЧКИ РАЗВОЈ И ПОДГОТОВКА 
                        ЦЕЛИ             СОДРЖИНИ      ПОИМИ            Активности и методи 
Ученикот/ученичката:  
 
- да се поттикнува, да 
изведува вежби за 

  растегнување, јакнење и 
  лабавење на мускулите за 
  обликување на телото и 
  движењата; 
- да pottiknuva, da ја 
подобрува општата 

  физичка подготовка со 
  правилно изведување 
  вежби за позитивен 
  aнатомско - физиолошки, 
  функционален и 
  моторички развој; 
- da se stimulira da gi 
odr`uva i    podobruva 
indikatorite  na 
zdravjeto  
(psihomotornite 
sposobnosti); 

 
 
   Комплекси вежби за: 
- рамениот појас, вратот и 
  горните екстремитети; 
- трупот (стомачна и грбна 
  мускулатура); 
- вежби за карличниот дел 
  и долните екстремитети. 
 
   Комплекс вежби на: 
- партер со поскокнувања, 
  скокања во место и 
  движење; 
- комплекс вежби на 
  рипстоли и други справи; 
- комплекс на вежби со 
реквизити за развивање                              
na силата, за истегнување 
и лабавење; 

- елементарни и штафетни 
  игри. 
 
 
 
 

 
 
 
- Jaknewe, 
labavewe 
 i istegnuvawe na 
 muskulaturata 

 
- sportska op{ta 
 fizi~ka 
podgotovka 

 
- ve`bi za 
rameniot 
pojas, za trupot, 
karli~niot pojas- 
predeli 
 

- topografija na 
 teloto. 
 
  

 
-Objasnuvawe, demonstrirawe i izveduvawe na   
vежби за обликување на телото и движењата; 

-Дозирање на вежбите, особено на истрајното 
трчање кое треба да биде умерено според 
способностите на учениците. 

-Objasnuvawe, demonstrirawe i izveduvawe na 
kомплекс вежби за сите мускулни групи на телото 

 (рамениот појас, вратот и горните екстремитети, 
 мускулатурата на трупот - стомачна и грбна и 
 мускулатурата на карличниот дел и долните 
 екстремитети); 
-Objasnuvawe, demonstrirawe i iзведување 
вежби во стоечка или седната положба со 
статичен и динамички карактер, видови на 
поскоци и скокови во место и движење, 
комбинирано користење на реквизити; 

-Objasnuvawe, demonstrirawe i izveduvawe na   
kомплекс вежби и движења за превентивно 
делување од појавата на деформитети; 

  -Objasnuvawe,  demonstrirawe i izveduvawe na    
eлементарни и штафетни игри                 
Preporaka : Sekade kade mo`e da se vklu~at 
ve`bi od psihomotorna reedukacija. Site 
aktivnosti treba da bidat planiranii 
organizirani spored potrebite na u~enikot i vo 
zavisnost od negovata sostojba. 
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                                                                          ТЕМА  2:   АТЛЕТИКА 
                              
ЦЕЛИ 

            СОДРЖИНИ ПОИМИ Активности и методи 

Ученикот / 
ученичката: 
 
- да se pottiknuva,da 
gi увежбува елементите 
од атлетиката: техники 
за 
трчање, скокање и 
фрлање; 
- да se pottiknuva, da 
ја развива и уve`buva 
општата координација и 
координацијата со 
рацете со нозете; 
- да se pottiknuva, da 
ги развива 
способностите за 
истрајно трчање 
(издржливост и аеробни 
способности); 
- да se pottiknuva, da 
ја  развива способноста 
за брзо трчање и развој 
на аеробни и анаеробни 
способности, брзина на 
движење и 

  
 
 Tr~awe: 
-[tafetno tr~awe 
(usovr{uvawe i 
natprevari) 
 
Skokovi: 
(usovr{uvawe i 
natprevari) 
- vo dale~ina-“sviena 
ili 

vise~ka tehnika” 
  - vo viso~ina-

“op~ekorna ili 
stredel tehnika” 

 
 
Frlawe |ule 
“{kolska ili bo~na    
tehnika” 

 
 
  
 Atletski 
 natprevari 

 
 

 Atletska 
 tehnika 

 
 Taktiki vo 
 atletikata 

 
 

 Brzo tr~awe 
 
 

 Pravila na 
 atletskite 
 disciplini 
 
  

 
- Objasnuvawe, demonstrirawe i izveduvawena      
висок старт на даден знак; (на места / старт / трчај) 
- Истрајно трчање на 200 или 400 метри. 
- Objasnuvawe, demonstrirawe i izveduvawe    
uвежбување низок старт со користење на 
трите знака, и тоа: на своите места / подготви 
се / старт (наставникот внимава на 
изведувањето на стартот со настојување на 
брзо тргнување и експлозивно истрчување). 
-Objasnuvawe, demonstrirawe i izveduvawena  
техники на атлетски скокови во далечина и височина 
во четири фази (залет,одраз,лет и доскок) со мерење 
на должина и висина на скоковите). 
- Natprevari me|u u~enicite, poligoni 
{tafetni igri:  (4X60m; 4X100m; 4X300m.) 
-U~estvo na krosevi i natprevari na malite 
olimpiski igri. 
Preporaka: 
Скок на различна височина, со претходно 
објаснување i demonstrirawe (превенирање и/или 
избегнување на физички повреди). 
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експлозивност); 
- да se pottiknuva,  da 
ги увежбува скоковите 
во далечина и височина 
(развој на скокалност, 
координација и 
експлозивност); 
- да se pottiknuva, da 
ја развиva силата на 
мускулните групи на 
горните екстремитети, 
рамениот појас и 
вратот; развој на 
прецизноста и 
координацијата на 
телото во просторот; 
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                                                                       ТЕМА 3 : ГИМНАСТИКА СО РИТМИКА 
                                     ЦЕЛИ         СОДРЖИНИ     ПОИМИ    Активности и методи 
U~enikot / u~eni~kata: 
 

- Da se pottiknuva i uve`buva 
tehnikata na elementite od 
gimnastikata i ritmikata so 
tendencija za nivno povrzuvawe vo 
kombinacii;  
 - Da se pottiknuva, da  ja razviva 
silata    na golemite muskulni 
grupi, koordinacija vo prostorot, 
elasti~nosta, lokalnata 
koordinacija, ramnote`ata i 
eksplozivnosta; 

- da se pottiknuva,da se osposobuva da 
pomaga i asistira;  

- da se pottiknuva,da ja uve`buva 
tehnikata na preskoknuvawe-
razvivawe na eksplozivnost, 
brzina, skokalnost, koordinacija vo 
prostorot so sigurno doskoknuvawe;  

- da se pottiknuva, da ja jakne silata 
na muskulnite grupi na gornite 
ekstremiteti;  

- da se pottikne, da  ja 
podobruva op{tata motorika 
i   koordinacijata na 
dvi`ewe vo prostorot;  

 
 
   Akrobatika: 

  -tehnika stoj;  
  -most tehnika  
  -Premet vo strana 
,,yvezda”.  
 -ma{ka i `enska {paga;  
- edna od vagite  
- ritmi~ki 

preskoknuvawa;   
- kombinacii od   
sovladani elementi  
 
  Preskoknuvawa: 

-tehnika na 
razno{ka  i  zgr~ka 
preku “kow” 

 
  Vratilo (do~elno i   
visoko): 

 
  - usovr{uvawe na 

tehnikata na ni{awe 
vo  vis; 

  - vo predni{ zafat 
na desno potkoleno. 

 
 
Alki  

 
 
Razboj za 
ma{ki i 
dvovisinski 
razboj za 
`enski  

 
 

Opirawa  
Zamav 

 

  
 
- Objasnuvawe,demonstrirawe i 

izveduvawe na ve`bi od gimnastikata: 
akrobatika, preskoci preku jarec so 
pomo{ i pod nadzor na nastavnikot, 
ve`bi na niska greda i visovi i 
ni{awa na alki, razboj i vratilo. 

    
(Nastavnikot posvetuva posebno vnimanie 
na asistencijata pri izveduvaweto na 
ve`bite.) 

 
- Objasnuvawe,demonstrirawe i izveduvawe 

na {tafetni igri i poligoni so usvoeni 
elementi od atletika i gimnastika.  

 
 
- Objasnuvawe,demonstrirawe i izveduvawe 

na ve`bi za istegnuvawe i preventiva za 
pojava na telesni deformiteti.  

 
- Posebni aktivnosti i metodi pri 

izvedbata na ve`bite kaj u~enicite koi 
imaat strav i nesigurnost.  

 
- Objasnuvawe,demonstrirawe i izveduvawe 
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- da se pottiknuva, da ja razviva i 
usovr{uva  ramnote`ata;  

 
 
 
- da se pottiknuva, da se osposobuva za 

pravilno i koordinirano ritmi~ko 
odewe i tr~awe; 

- da se pottiknuva za estetsko 
dr`ewe na teloto pri dvi`ewata vo 
prostor; 

-da se pottiknuva,da se  osposobuva za  
koordinirani ritmi~ki poskoci i 
skokovi i za ritmi~ki dvi`ewa vo 
prostorot usoglaseni so muzika. 

  -tehnika na vrtewe vo   
upor javaj}i napred i 
nazad; 

 
   Alki (niski): 

 
- visovi i promena vo 

visewe;   
- ni{awe vo vis preden.  

    Razboj (ma{ki); 
  - ni{awe so potpirawe 
i 
    od ni{awe vo opirawe. 
    Greda 
    Sredno-visoka 

odewe, tr~awe i 
potskoknuvawa; 
detski potskoknuvawa, 
vrtewa i vagi na greda; 
uve`bu`uvawe 

-  doskoknuvawe od greda 
     Kow so ra~ki: 
  - naskok so ni{awe; 
  - naskok ni{awe i 
- op~ekoruvawe so edna 
pa      so druga noga 

   - soskoci 
   Dvovisinski razboj; 
  -uzmah na niskata pritka  
so prevrtuvawe napred. 

na kompleks ve`bi od korektivnata 
gimnastika za u~enici so telesni 
deformiteti, kako i kompleksi 
preventivni ve`bi za u~enici 
predisponirani kon telesni 
deformiteti.  

 
- Poligoni.  
 

- Objasnuvawe,demonstrirawe i 
izveduvawe na   ve`bi od kombinirawe 
ritmi~ki  sostavi od nau~eni elementi so 
i bez rekviziti. 

   - Развој на поимот за естетика, естетско и         
правилно држење на телото. 

      - Спојување на елементи на одредени 
движења      во комплексна целина. 
 
Игри: имитација на движењата на животните. 

 
 

Nastavnikot posvetuva posebno 
vnimanie na pомагањето и asistencijata pri 
izveduvaweto na ve`bite.) 
- Nastavnikot  koristi totalna metoda 
(govor i znakoven jazik) pri objasnuvawe i 
komunikacija so u~enicite; 
-Metod na ilustracija – preku koja 
u~enicite }e mo`at da vidat {to se bara od 
niv, kako se izveduvaat odredeni ve`bi, 
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   Niska greda: 
  -odewe so 
potskoknuvawe      po 
niska greda; 
  -odewe i vrtewe so 
pot~u~nuvawe na ednata 
noga za 180’; 
  - poskoknuvawe po 
izbor. 
- Ritmika: 

 
uve`buvawe na sostavi; 
- ritmi~ko odewe i 
tr~awe; 
- ritmi~ki 
potskoknuvawa: 
detski, ma~e{ki i 
dalekovisoki skokovi; 
- kombinacii na 
ritmi~ko 
odewe, potskoknuvawa, 
tr~awa so i bez rekvizit 
so 
muzika; 
- ritmi~ki ve`bi so 
rekviziti; 

kako i snimeni sportski natprevari i 
manifestacii, olimpijadi od razni oblasti 
na sportski igri i ritmi~ka gimnastika. 
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                                                                                            ТЕМА 4 : ТАНЦИ 
                          ЦЕЛИ      СОДРЖИНИ        ПОИМИ Активности и методи 
Ученикот / ученичката: 
 
- да se pottiknuva , da усвојува, 
увежбува народни ора и современи 
танци по избор со поттикнување на 
позитивните емоционални чувства и 
развој на моторичките способности во 
корелација со музика и ритам на 
движење;  

- да se pottiknuva i razviva 
естетската компонента за став и 
држење на телото;  

- да se pottiknuva, da ги развива 
функционалните и психомоторните 
способности и општата моторика на 
локомоторниот апарат;  

-da se pottiknuva da u~estvuva vo 
igri i da gi po~ituva pravilata na 
igrata; 

-da gi razviva psihomotornite 
dimenziii: brzina, snaodlivost, 
izdra`livost, pravilna i 
navremena reakcija, elasti~nost i 
sl.   

-da pomaga, sorabotuva, komunicira 
i disciplinirano da realizira 

  
 
 Народни ора:  
 
 Nародни ора по 
избор   на учениците 
и наставниците; 
 
Nачини на држење за 
раце и движење во 
простор. 
Држење на телото во 
танците 
екори во танците 
 
Современи танци:  
современи танци по  
 избор (2) 

 
 
Имиња на 
народни ора и 
танци 
 
 

 
 

Demonstracija i izvedba na научените  
народни ора и современи танци. 
Demonstracija i izvedba na чекори, движења 
и игра на нови 3 (три) народни ора, 
карактеристични за традициите на просторите 
на живеење. 
Вежбање на брзината на изведбата на танците 
(со поbavno и побрзо темпо). 
Играње народни ора со побавно темпо и 
едноставни чекори (учениците може да изберат 
уште едно народно оро кое ќе го научат со 
музика да го играат). 
Tancovi igri prosledeni so muzika 
Изведување на научените ора и танци на 
училишните приредби  (јакнење на 
самодовербата кај учениците). 
Igri za me|usebna komunikacija 
Igri za me|usebno pomagawe 
 

   Metod na demonstracija – nastavnikot gi      
poka`uva postapkite i aktivnostite; 
Metod na ilustracija – preku koja 
u~enicite }e mo`at da vidat {to se bara od 
niv, kako se izveduvaat odredeni dvi`ewa i 
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postaveni  zada~i; 
-da se uve`buva samostojno da gi 
izveduva igrite;  

  

~ekori kaj odredeni tanci;  
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                                                                             TEMA 5:  FUDBAL 
 
ЦЕЛИ СОДРЖИНИ ПОИМИ Активности и методи 

Ученикот/ученичката: 
 

-да se pottiknuva da gi 
usvojuva, da gi увежбува 
и совладува елементи од 
фудбалот; 
-da se pottiknuva , da 
razviva manipulativna 
motorika i 
koordinacija vo 
prostor; 
-da se pottiknuva da 
razviva op{ti i 
posebni motori~ki 
dvi`ewa na 
lokomotorniot aparat; 
-да se pottikne da ја 
осознае улогата на 
моториката поврзана со 
елементите со топка 
слободно водење и 
движење со топка; 
-да se pottiknuva, da ja 
uve`buva i усвојува 
техника на додавање на 
топката и шутирање во 
гол; 
-da se pottknuva, da go 
razviva duhot na 
sportsko korektivno 
natprevaruvawe i fer-
plej 

 
 
 
 
 
 
Основни елементи во фудбалот   

 
 
Фудбал 
 
Водење на 
топка во 
фудбалот 
 
Гол во фудбалот 
 
Фудбалско 
шутирање 
 
Фудбалско 
игралиште 
 
 

 
 
Objasnuvawe,demonstrirawe i izveduvawe 
na sлободно водење на топка во фудбалот. 
Objasnuvawe,demonstrirawe i izveduvawe 
na  
fудбалско шутирање во yид со прифаќање на 
одбиена топка. 
Objasnuvawe,demonstrirawe i izveduvawe 
na fудбалско додавање и примање на топка во 
парови во место. 
Objasnuvawe,demonstrirawe i izveduvawe 
na sлободно фудбалско шутирање и шутирање 
на топка во одредена цел и во гол. 
Objasnuvawe,demonstrirawe i izveduvawe 
eлементарни и штафетни игри со топка за 
фудбал. 
Игра - мал фудбал со модифицирани правила. 
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Покрај редовната програма може да се реализираат и наставни теми-подрачја во договор со родителите: 
 Пливање; 
 Активности на снег; 
 Возење тротинет, велосипед, ролери; 
 Активности во природа: излети и пешачења; 
 Училишeн спорт; 
 Спортски школи и проекти; 
 Фитнес; 
 Планинарење; 
 Лизгање на мраз; 
 Куглање; 
 Ping pong; 
 

(Овие наставни теми се реализираат според посебна програма на ниво на училиштето и се реализираат според утврдени 
стандарди и во зависност од интересите и можностите на родителите) 
- plivawe so aktivnosti na voda i obuka 
- skijawe so obuka 
- izleti i pe{a~ewa 
- u~ili{en sport 
- sportski {koli  
 
5. ДИДАКТИЧКИ ПРЕПОРАКИ 
 
Napomeni za na~inot na planirawe i realizacija na nastavnata programa 
 
Vo paralelkite vo posebnite osnovni u~ili{ta i vo posebnite paralelki pri redovnite osnovni u~ili{ta sostavot na 
u~enicite e izrazito heterogen. Za u~enicite so posebni obrazovni potrebi soglasno, so vidot i stepenot na popre~enosta, 
treba da da se praktikuva strogo diferenciran i individualizan pristap vo ramkite na vospitno - obrazovniot proces. 
Vakviot priod e vo funkcija na nivnite individualni specifi~ni potrebi, a se o~ekuva da rezultira so razvivawe na 
individualnite potencijali i sekako akademski postignuvawa. 
Vo toj kontekst, nastavnicite koi realiziraat nastava so ovie u~enici treba:  
 Da se obidat pri izgotvuvaweto na planiraweto (dokolku  vidot i popre~enosta na u~enicite vo paralelkata go 

dozvoluva toa) da planiraat isti sodr`ini, celi i aktivnosti za celata paralelka;  
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 Za u~enicite vo paralelkata ~ij vid i stepen na popre~enost na dozvoluva nastavnicite da planiraa isti sodr`ini, 
celi i aktivnosti za celata paralelka, toga{ za niv treba da da planiraat parcijalna participacija vo ramkite na 
sodr`inite, celite i aktivnostite koi gi realizira celata paralelka; 

 Dokolku vidot i stepenot na popre~enost e mnogu seriozen nastavnikot pristapuva kon izgotvuvawe interen 
individualen obrazoven plan za tie u~enici vo ramkite na adaptiranite nastavni programi (pri izgotvuvawe na 
individualen obrazoven plan nastavnikot mo`e da koristi nastavni sodr`ini i celi i od nastavnite programi od 
prethodnite u~ebni godini). Koga nastavnikot vo individualniot obrazoven plan koristi nastavni sodr`ini i celi 
i od nastavnite programi od prethodnite u~ebni godini, treba da gi navede: oddelenieto, sodr`inite kako i celta na 
nivnoto povtorno obrabotuvawe. 
 

 KARAKTERISTIKI NA U^ENICITE SO PRE^KI VO PSIHI^KIOT RAZVOJ 
  
Specifi~nostite kaj u~enicite so pre~ki vo psihi~kiot razvoj se javuvaat vo tempoto na razvojot koj naj~esto e zabaven. 
Kaj u~enicite so pre~ki vo psihi~kiot razvoj se aspektirani stepenot na inteligencija, kvalitetot na percepcijata, 
sposobnostite na analiza i sinteza, misleweto, pamteweto, verbalnite sposobnosti, motivacijata kako i motornite i 
socijalnite kompeticii. Ovie u~enici se so siroma{en re~nik, nedovolniot leksi~ki fond ne im dozvoluva da gi izrazat 
svoite misli i istovremeno mu go ote`nuva razbiraweto na iska`anoto od strana na sogovornikot. Vo govornite situacii 
~esto upotrebuvaat mnogu voop{teni, nejasni, neopredeleni i nesoodvetni zborovi (iskazite ne se precizni ili voop{to 
ne se soodvetni za predmetite za koi govorat). 
Te{kotijata vo orientacijata vo prostorot pretstavuva  golem problem pri razvivaweto na sposobnostite za ~itawe, 
pi{uvawe i izvr{uvawe na matemati~ki zada~i. Te{kotiite pri pamteweto doa|aat do izraz vo bavniot proces  na 
pamtewe i otsustvo na primena na tehnikite na zapamtuvawe. Nekoi istra`uvawa poka`uvaat deka i ovie u~enici mo`at 
da bidat uspe{ni, dokolku se ispolnat odredeni preduslovi. Sekoja nova sodr`ina treba maksimalno da bide prilagodena 
na sposobnostite na u~enikot, adekvatno dozirana so primena na soodvetni i za u~enikot interesni nastavni sredstva. 
Neophodno e pove}e pati da se povtoruva na novi primeri, so novi nastavni sredstva i didakti~ki materijal. Duri i na 
dobro razbrana i usvoena sodr`ina mo`e da se gradat novi pedago{ki barawa. Se prepora~uva izgotvuvawe na 
individualizirani nastvni liv~iwa za povtoruvawe, utvrduvawe i uve`buvawe na odredeni sodr`ini. Na kratkotrajnoto 
zadr`uvawe na vnimanieto na nekoja sodr`ina (fluktuira~ko vnimanie),  mo`e da se vlijae preku odredeni metodski 
postapki (razvivawe interes na sodr`inata koj vklu~uva odredeni zada~i - nalozi, razbirlivost na gradivoto koe mu se 
prezentira na u~enikot, primena na didakti~ki materijal koj e interesen, razli~en i ne e optovarenso nepotrebni detali. 
Podra~jeto na perceptivniot razvoj vklu~uva niza komponenti kako osnova za uspe{no u~ewe. Osobeno se zna~ajni onie 
koi se odgovorni za auditivnata, vizuelnata, taktilnata i kinesteti~kata t.e. interpretacija na okolinata od strana na 
u~enikot na spomenatite podra~ja. Dodeka vo percepiraweto sekoga{ e prisutna senzornata drazba na toa {to }e 
percipirame vlijae i sostojbata vo koja se nao|ame, prethodnoto iskustvo koe go poseduvame, pa spored toa percipiraweto 
ne pretstavuva samo pasivno registrirawe na drazbite koi deluvaat na na{ite setilni organi. Preduslov  e  i na 
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taktilnoto senzorno funkcionirawe. Ispituvawata poka`uvaat deka osven te{kotiite vo percepiraweto vo edno setilno 
podra~je, kaj niv mo`e da se javat te{kotii vo integracijata na informaciite od pove}e senzorni podra~ja, kako i 
te{kotii vo selektivnata detekcija koi se odnesuvaat na percepciite na relevantnite karakteristiki na drazbata. 
Ovie u~enici naj~esto u~at po pat na imitacii, zatoa nastavnikot treba da bide vo uloga na model koj u~enicite }e go 
imitiraat. 
U~eweto novi sod`ini treba da pretstavuva nadgraduvawe vrz prethodnoto znaewe (sekojdnevni iskustva) na u~enicite. 
Vo takov pedago{ki dijalog u~enicite mo`at da gi poka`at sopstvenite znaewa i ve{tini i aktivno da participiraat vo 
tekot na ~asot. Pri pedago{ki dijalog nastavnikot formira jasna pretstava za nivoto na usvoenost na odredeni sodr`ini 
i ve{tini. 
Pri planiraweto nastavnikot treba da go po~ituva principot na funkcionalno u~ewe, nau~enoto na ~asot da bide 
prakti~no primenlivo vo sekojdnevnoto `iveewe.Toa }e bide dopolnitelen motiv za u~enicite pobrzo i pouspe{no da 
u~at. U~enicite }e bidat motivirani, a interesot za u~ewe }e bide pogolem dokolku nastavnata sodr`ina e prezentirana 
vo vid na prikazna, na nivo koe e razbirlivo za u~enicite.Treba da se izbegnuva nepotrebno optovaruvawe so 
faktografski podatoci koi se re~isi neupotreblivi za ovaa populacija. U~enicite treba da se postojano anga`irani i 
istovremeno zadovolni, a nastavnikot diskretno treba da gi ima site vo fokus, da se obiduva da odgovori na nivnite 
specifi~ni potrebi i afiniteti. 
 

 
- При реализацијата на програмата по физичко и здравствено образование се поаѓа од развојните можности, способности и 
интереси на учениците. 
Програмата по физичко и здравствено образование нуди широк спектар на активности vo sorabotka so roditelite na 
lokalno nivo: taka vo sorabotka i so pomo{ na roditelite mo`at da se ostvarat  ~asovi po obuka na plivawe, 
izleti, pe{a~ewa vo priroda , ednodnevni izleti i planinarewa na kratki rastojanija i siguren teren, vozewe 
roleri, velosipedi, razni natprevari itn.Ovie aktivnosti ne vleguvaat vo godi{niot fond od 108 zadolo`itelni 
~asa na nastava. 
Poradi specifikite na nastavnikot so sigurnost treba da prodol`i da ja odr`uva i razviva vospostavenata 
verbalna i motori~ka komunikacija so koja }e se odr`uva disciplinata so celata paralelka. Poradi toa 
prodol`uva so uve`buvawe i sovladuvawe na elementite od organizarano postavuvawe i dvi`ewe. Ovaa tema e 
mnogu zna~ajna za organizirano dvi`ewe i bezbednost i sigurnost vo izveduvaweto na potrebnite aktivnosti so 
paralelkata kako celina i vo organiziraweto na drugite aktivnosti i nadvor od nego.  
U~enicite se optovareni so sede~ka polo`ba i namaleno dvi`ewe. Nastavnikot posebno vnimanie treba da obrne 
vnimanie na ve`bi za oformuvawe na teloto, tema koja e zadol`itelno treba da izveduva na sekoj ~as po fizi~ko i 
zdrastveno obrazovanie. 
I vo osmo oddelenie i pokraj toa {to nastavnikot gi znae u~enicite spored utvredenite karakteristiki na 
odnesuvawe od izminatata godina, sepak na samiot po~etok na u~ebnata godina pravi posebno snimawe na 
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psihofizi~kiot, emocionalniot i socijalniot status na sekoj u~enik so cel da napravi {to pouspe{no planirawe 
imaj}i gi predvid nastavnite temi i postavenite celi vo korelacija so uslovite za rabota vo u~ili{teto so 
po~ituvawe na individualnite interesi i psihomotornite sposobnosti i karakteristi, tolku podobro }e mo`e da 
se podgotvi za nastava i }e bide poefikasen i pouspe{en vo nastavata. 
Nastavnikot posebno vnimanie treba da posveti na vklu~uvawe na site u~enici vo grupnite aktivnosti, bez 
razlika na nivnite sposobnosti i polovata pripadnost. Stimuliraweto treba da se pravi na afirmativniot na~in, 
pri  {to se vrednuvaat poedine~nite postignuvawa na sekoj u~enik kako negov li~en rekord. Sekoj u~enik se 
pottiknuva da postigne najmnogu {to mo`e, a ne da se sledi odnapred utvrdeniot standard. Celta na nastavata po 
fizi~ko i zdrastveno obrazovanie e da se obezbedi atmosfera na relaksacija. 
I pokraj toa {to nastavnikot ja znae zdrastvenata sostojba na sekoj u~enik, toj posebno vnimanie treba da obrne 
vnimanie da ne nastanale promeni vo zdrastveniot status na u~enicite za vreme na raspustot. 
 
  
6. ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА У^ЕНИЦИТЕ  

 
 Spored Zakonot za osnovno obrazovanie, Koncepcijata i celite na nastavnata programa po fizi~ko i zdravstveno 
obrazovanie, postigawata na u~enicite vo osmo oddelenie broj~ano se ocenuvaat. Pri formiraweto na broj~anata ocenka 
nastavnikot vodi smetka za site postigawa na u~enikot vo nastavata, bidej}i site tie se podednakvo va`ni. Imeno, toj 
broj~anata ocenka ja formira spored anga`iraweto na u~enikot, sportskoto znaewe, fizi~kiot napredok i sposobnostite, 
zalagaweto, redovnosta, komunikacijata, fer-plej odnesuvaweto, sorabotkata i pomagaweto, ispolnuvaweto na 
zdravstveno-higienskite uslovi i naviki pred, za vreme i po izveduvaweto na nastavata. Vo fizi~koto i zdravstvenoto 
obrazovanie nema posebni ~asovi za ocenuvawe. 
Nastavnikot na sekoj ~as gi sledi postigawata na u~enikot vo site komponenti, gi evidentira i na tie osnovi formira 
ocenka. Na ~asot po fizi~ko i zdravstveno obrazovanie nastavnikot posebno vnimava nastavata da ja izveduva bez nikakvi 
stresovi ili stres situacii, taka {to u~enikot sekoj ~as treba da go zavr{i so pozitivno emocionalno ~uvstvo. 
 Fizi~kite sposobnosti kaj u~enicite se razli~ni, pa poradi toa nastavnikot ne smee od niv da bara ili postavuva 
kakvi bilo normi za ocenka. Sekoj individualno se ocenuva vrz osnova na zalagaweto i sposobnostite, redovnosta i 
drugite elementi. Indikatorite na zdravjeto (psihomotornite i funkcionalnite sposobnosti) ne se normi za ocenuvawe, 
toa se elementi za nastavnikot da znae kogo kolku mo`e da go optovari u~enikot vo granicite na pozitivnoto vlijanie. 
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7. ПРОСТОРНИ УСЛОВИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 
За реализација на наставната програма по физичко и здравствено образование потребна е спортска сала и отворени спортски 
терени. Нивниот број и големина се регулирани со Нормативот за наставен простор и наставни средства и помагала донесен 
од министерот за образование и наука.  
 
 
8. НОРМАТИВ ЗА НАСТАВЕН КАДАР 
Завршен  факултет за физичка култура  VII/1 степен, наставен смер 
 
 
Потпис и датум на утврдување на наставната програма 
 

Адаптираната наставната програма по физичко и здравствено образование за VIII одделение на деветгодишното основно 
образование за учениците со пречки во психичкиот развој во посебните училишта и посебните паралелки во основните училишта, врз 
основа на утврдената соодветна наставна програма за девeтгодишно основно образование, на предлог на Бирото за развој на 
образованието,  ја утврди 
 
Бр. 11-15629/1               
30.09.2014 година         Министер   
                   
            

___________________________ 
           Abdilaqim Ademi 
 
 
Изготвил: работна група, координатор Мустафа Алиу, советник 
Контролирал: Трајче Ѓорѓиевски, раководител на одделение 
Одобрил: м-р Митко Чешларов, раководител на сектор
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